3. **liquidus]** 'molten'—perhaps with the further suggestion of 'running clear.'

XXX. *He prays that he may stand steadfast in the truth.*

4. **et stabo...in forma mea etc.]** and I shall stand and grow firm in Thy truth, which is to mould me (continues the metaphor of 'liquidus' and 'purgatus').

12. **nullum tempus...sine creatura]** Cf. *de Ciu. Dei* XI 6 'quis non uideat quod tempora non fuissent, nisi creatura fieret, quae aliquid aliqua motione mutaret; cuius motionis et mutationis, cum aliud atque aliud, quae simul esse non possunt, cedit atque succedit, in breuioribus uel productioribus morarum interuallis tempus sequeretur?'

13. **uanitatem loqui]** Ps. cxliiii (cxliiv) 8.

14. **in ea, quae ante sunt]** Phil. iii 13.

16. **etiamsi est aliqua supra tempora]** In *de Ciu. Dei* XII 16 (Dombart; Bened. 15) A. discusses the question whether angels were created 'ante omnia tempora,' but decides that, since they are mutable creatures, time came into existence with them.

XXXI. *He confesses that his*

tui et quam longe inde me proiecerunt consequentia delictorum meorum? sana oculos meos, et congaudeam luci tuae. certe si est tam grandi scientia et praescientia pollens animus, cui cuncta praeterita et futura ita nota sint, sicut mihi unum  
 5 canticum notissimum, nimium mirabilis est animus iste atque ad horrorem stupendus, quippe quem ita non lateat quidquid peractum et quidquid reliquum saeculorum est, quemadmodum me non latet cantantem illud canticum, quid et quantum eius abierit ab exordio, quid et quantum restet ad finem. sed absit,  
 10 ut tu, conditor uniuersitatis, conditor animarum et corporum, absit, ut ita noueris omnia futura et praeterita. longe tu, longe mirabilius longeque secretius. neque enim sicut nota cantantis notumue canticum audientis expectatione uocum futurarum et memoria praeteritarum uariatur affectus sensusque distenditur,  
 15 ita tibi aliquid accidit inconmutabiliter aeterno, hoc est uere aeterno, creatori mentium. sicut ergo nosti in principio caelum et terram sine uarietate notitiae tuae, ita fecisti in principio caelum et terram sine distinctione actionis tuae. qui intellegit, confiteatur tibi, et qui non intellegit, confiteatur tibi. o quam  
 20 excelsus es, et humiles corde sunt domus tua! tu enim erigis elisos, et non cadunt quorum celsitudo tu es.

7 reliquum CGHMOQ<sup>2</sup>VW, relicum S, relictum BPQ<sup>1</sup>.  
 7 distinctione] distentione CHOV *mo*.

18 dis-

*transgressions have made it hard for him to understand the Divine mysteries and prays that his eyes may be enlightened.*

12. neque enim...tibi aliquid accidit] In *Enarr. in Ps. cv* § 35, commenting on the use of the word 'paenituit' (v. 45) in reference to God, A. explains that the appearance of change in the successive moments of the Divine action is due to man's limited insight, 'quasi repentina uoluntate facere dicitur

quod ordinatis rerum causis consilii sui secretissimi immutabilitate disposuit, qua suis quaeque temporibus agnita, et praesentia facit, et futura iam fecit.'

17. in principio etc.] Gen. i 1.

20. humiles corde...domus tua] Cf. Isa. lvii 15 'et sanctum nomen eius in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu.'

ib. erigis elisos] Ps. cxlv (cxlvi) 8.

## LIBER DUODECIMUS.

- 1 I. Multa satagit cor meum, domine, in hac inopia uitae  
 meae pulsatum uerbis sanctae scripturae tuae, et ideo plerum-  
 que in sermone copiosa est egestas humanae intellegentiae,  
 quia plus loquitur inquisitio quam inuentio et longior est  
 petitio quam inpetratio et operosior est manus pulsans quam 5  
 sumens. tenemus promissum: quis corrumpet illud? si deus  
 pro nobis, quis contra nos? petite, et accipietis; quaerite, et  
 inuenietis; pulsate, et aperietur uobis. omnis enim, qui petit,  
 accipit et quaerens inueniet et pulsanti aperietur. promissa  
 tua sunt, et quis falli timeat, cum promittit ueritas? 10
- 2 II. Confitetur altitudini tuae humilitas linguae meae,

9 quaerens] qui quaerit HM (*Vulg.*).

inuenit CHMO *mo.*

Returning from the digression upon the nature of Time in book XI, A. begins the systematic exposition of Gen. i. In book XII he is mainly occupied in setting forth a series of interpretations of verses 1 and 2; and, towards the close, the possibility of this diversity of interpretation suggests to him some reflexions upon hermeneutics.

1. *A. is perplexed by the difficulties which arise in the study of the Scriptures, but he will go forward, on the faith of the promise 'Ask and ye shall receive.'*

1. *multa satagit etc.] In this poverty-stricken life of mine my heart, smitten by the words of Thy sacred Scriptures, is much exercised thereon.*

3. *copiosa...egestas] Oxymo-*

ron.

6. *corrumpet] shall destroy. A rather curious word to use with 'promissum.'*

*ib. si deus pro nobis etc.] Rom. viii 31.*

7. *petite, et accipietis] Jn xvi 24 (Mt. vii 7 'petite et dabitur uobis').*

*ib. quaerite etc.] Mt. vii 7, 8.*

11. *'God made the heaven and the earth.' Does 'heaven' here mean the visible heaven, or 'the heaven of heavens,' which is the Lord's? In comparison with this, the visible heaven is so humble a thing that it might well be included under the term 'earth.'*

11. *altitudini tuae] For the phrase cf. Ps. xi 9 'secundum altitudinem tuam.'*

quoniam tu fecisti caelum et terram, hoc caelum, quod uideo, terramque, quam calco, unde est haec terra, quam porto. tu fecisti. sed ubi est caelum caeli, domine, de quo audiuimus in uoce psalmi: caelum caeli domino: terram autem dedit  
 5 filiis hominum? ubi es, caelum, quod non cernimus, cui terra est hoc omne, quod cernimus? hoc enim totum corporeum, non ubique totum, ita cepit speciem pulchram in nouissimis, cuius fundus est terra nostra, sed ad illud caelum caeli etiam terrae nostrae caelum terra est. et hoc utrumque magnum  
 10 corpus non absurde terra est ad illud nescio quale caelum, quod domino est, non filiis hominum.

III. Et nimirum haec terra erat inuisibilis et inconposita 3 et nescio qua profunditas abyssi, super quam non erat lux, quia nulla species erat illi: unde iussisti, ut scriberetur, quod

5 es] est BCGHMOPQVW *edd.* HV *mo.*

non] nos S.

7 cepit] accepit

2. **haec terra, quam porto]** sc. the body. Cf. IX 28 'amborum coniugum terra.'

4. **caelum caeli domino etc.]** Ps. cxiii (cxv) 16 (LXX ὁ οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ τῷ κυρίῳ. Heb.= 'the heavens are the heavens of the Lord,' in contrast with 'but the earth hath he given' etc.). A. understood by the 'caelum caeli' a supersensible heaven, a world of unfallen intelligences. Cf. *Enarr. in Ps. cxiii* (cxiv, cxv) Serm. ii § 11: 'erexit et sublimauit quorundam sanctorum mentes in tantum ut nulli hominum sed ipsi Deo suo docibiles fierent: in cuius caeli comparatione quidquid carnis oculis cernitur terra dicenda est.'

5. **ubi es etc.]** *Where art thou, O invisible heaven, in relation to which all the visible is but 'earth'?*

7. **non ubique totum]** *which is not wholly everywhere* (as God is: see I 3, VI 4).

9. **utrumque magnum corpus]** viz. the visible heavens and earth.

III. *The earth was invisible and unorganised, a kind of abyss lying in darkness. This darkness was not anything positive, but merely the absence of light.*

12. **inuisibilis et inconposita.]** Gen. i 2 Old Lat., = LXX ἄβυσσος καὶ ἀκατασκεύαστος (Vulg.: 'inanis et uacua'). A. does not seem to find any difficulty in the curious 'inuisibilis.' In conformity with his remark in x 54 that 'to see' is often applied to the action of the other senses ('see how it sounds' etc.) he understands it as meaning 'incognizable by the senses,' a necessary characteristic of that which is absolutely formless (§ 5 *infr.* 'quid uideatur et quid sentiatur in inuisibili et inconposita non est'). It was otherwise explained by Basil, *Hexaem.* II 4, who pointed out that the earth was invisible because covered with water, and above the water was darkness; an explanation in which he is followed by Ambrose, *Hexaem.* I 7. 26.

tenebrae erant super abyssum; quid aliud quam lucis absentia? ubi enim lux esset, si esset, nisi super esset eminendo et inlustrando? ubi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras nisi abesse lucem? super itaque erant tenebrae, quia super lux aberat, sicut sonus ubi non est, silentium est. et 5 quid est esse ibi silentium nisi sonum ibi non esse? nonne tu, domine, docuisti hanc animam, quae tibi confitetur? nonne tu, domine, docuisti me, quod priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid, non color, non figura, non corpus, non spiritus? non tamen 10 omnino nihil: erat quaedam informitas sine ulla specie.

4 IV. Quid ergo uocaretur, quo etiam sensu tardioribus utcumque insinuaretur, nisi usitato aliquo uocabulo? quid autem in omnibus mundi partibus reperiri potest propinquius informitati omnimodae quam terra et abyssus? minus enim 15 speciosa sunt pro suo gradu infimo quam cetera superiora perlucida et luculenta omnia. cur ergo non accipiam informitatem materiae, quam sine specie feceras, unde speciosum mundum faceres, ita conmode hominibus intimatam, ut ap-  
V 5 pellaretur terra inuisibilis et inconposita, ut, cum in ea quaerit 20

1. **tenebrae** etc.] Gen. i 2.

ib. **quid aliud quam lucis absentia**] Not, as the Manichaeans taught, a 'kingdom of darkness.' Cf. Basil *Hexaem.* II 5 'But, reason asks, was darkness created with the world? Is it older than light? Why, in spite of its inferiority, has it precedence of it? Darkness, we reply, did not exist in essence; it is a condition produced in the air by the withholding of light.'

7. **docuisti**] Ps. lxx (lxxi) 17.

8. **informem materiam**] In *de Gen. Imperf.* iii 10 A. quotes Wisd. xi 18 in the form 'qui fecisti mundum de informi materia.' By this A. understands the earth as it was at the first creation, not a pre-existent material. He did not hold, however, that the earth continued for a

time in this formless state—the acts of creating the formless matter and of moulding it into form were synchronous, as the utterance of sound and the moulding it into syllables are synchronous in articulate speech. See below, § 40, and *de Gen. ad Lit.* I 15. 29.

9. **distingueres**] Cf. VII 7, note ('distinctam').

IV. *It seems as if these words 'invisible and unorganised' were used to suggest, so far as it is possible to do in familiar language, the formless matter from which the world was to be formed.*

V. *The vague and negative character of these words is intended to show us that we must be content with a vague conception of this formless matter.*

cogitatio, quid sensus attingat, et dicit sibi: "non est intellegibilis forma sicut uita, sicut iustitia, quia materies est corporum, neque sensibilis, quoniam quid uideatur et quid sentiatur in inuisibili et inconposita non est," dum sibi haec  
5 dicit humana cogitatio, conetur eam uel nosse ignorando uel ignorare noscendo?

VI. Ego uero, domine, si totum confitear tibi ore meo et 6 calamo meo, quidquid de ista materia docuisti me, cuius antea nomen audiens et non intellegens narrantibus mihi eis, qui non  
10 intellegerent, eam cum speciebus innumeris et uariis cogitabam et ideo non eam cogitabam; foedas et horribiles formas perturbatis ordinibus uoluebat animus, sed formas tamen, et informe appellabam non quod careret forma, sed quod talem haberet, ut, si appareret, insolitum et incongruum auersaretur  
15 sensus meus et conturbaretur infirmitas hominis; uerum autem illud quod cogitabam non priuatione omnis formae, sed conparatione formosiorum erat informe, et suadebat uera ratio, ut omnis formae qualescumque reliquias omnino detraherem, si

3 *pr.* quid] quod M *mo.* *all.* quid] quid M, quod *mo.*

1. **quid sensus attingat]** 'sensus' apparently means 'thought' here (cf. VI 19), as in the following lines other aspects of reality besides that which is 'sensibilis' are included in its purview.

5. **uel nosse ignorando etc.]** *i.e.* its nature is such that the effort at a clear conception defeats itself; we must be content with a vague notion. Cf. Plotin. *Enn.* II 4. 10: τοῦτο νοεῖ ἀμυδρῶς ἀμυδρὸν καὶ σκοτεινῶς σκοτεινὸν, καὶ νοεῖ οὐ νοοῦσα.

VI. *Formerly he had thought of this formless matter not as really formless but as of strange uncouth form. Later he perceived that the transitions of mutable things from one form to another implied an underlying substance, in which form was not inherent but which was capable of receiving all forms.*

9. **narrantibus ... qui non intellegerent]** It is not quite clear what teachers this refers to—probably the Christians among whom his boyhood was passed. Until he met Ambrose he does not seem ever to have come in contact with any Christian of much education or mental grasp.

17. **et suadebat uera ratio]** A. was aided in forming this conception by his Neo-Platonic studies. The doctrine of Plotinus was based partly upon Plato, partly upon Aristotle, the large development given to the metaphysical side of the doctrine (as distinct from the quasi-ethical Platonic side) being chiefly drawn from the latter. See Bouillet *Les Ennéades de Plotin* I 196, 206, 211.

18. **omnis formae qualescumque reliquias]** *the last vestiges of form.*

uellem prorsus informe cogitare et non poteram; citius enim non esse censebam, quod omni forma priuaretur, quam cogitabam quiddam inter formam et nihil, nec formatum nec nihil, informe prope nihil; et cessauit mens mea interrogare hinc spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum et 5 eas pro arbitrio mutantem atque uariantem, et intendi in ipsa corpora eorumque mutabilitatem altius inspexi, qua desinunt esse quod fuerant et incipiunt esse quod non erant, eundemque transitum de forma in formam per informe quiddam fieri suspicatus sum, non per omnino nihil: sed nosse cupiebam, 10 non suspicari:—et si totum tibi confiteatur uox et stilus meus, quidquid de ista quaestione enodasti mihi, quis legentium capere durabit? nec ideo tamen cessabit cor meum tibi dare honorem et canticum laudis de his, quae dictare non sufficit. mutabilitas enim rerum mutabilium ipsa capax est formarum 15 omnium, in quas mutantur res mutabiles. et haec quid est? numquid animus? numquid corpus? numquid species animi uel corporis? si dici posset: “nihil aliquid” et: “est non est,” hoc eam dicerem; et tamen iam utcumque erat, ut species caperet istas uisibiles et compositas. 20

7 VII. Et unde utcumque erat, ut species caperet istas uisibiles et compositas, et unde utcumque erat, nisi esset abs

21 ut species...utcumque erat S, - BCFGHMOPQVW *edd.*

Cf. Plotin. *Enn.* I 8. 9 τὸ παράπαν ἀφαιρούντες πᾶν εἶδος, ᾧ μὴ τοῦτο πάρεστι, λέγομεν εἶναι ὄλην.

3. **quiddam inter formam** etc.] *Something between form and non-existence, neither formed nor yet non-existent, formless and all but non-existent.*

9. **transitum...feri**] Similarly Plotinus *Enn.* II 4. 2 says γυνομένοις μὲν ὄλης δεῖ καὶ ἐξ ἐτέρων ἕτερα ποιούμενοις. It is, he adds, our experience of these changes which suggests the conception of matter. Cf. Aristotle *Met.* VIII 1 ἐν πάσαις γὰρ ταῖς ἀντικειμέναις μεταβολαῖς ἐστὶ τι τὸ ὑποκείμενον ταῖς μεταβολαῖς.

15. **capax...formarum omnium**]

Plotinus *Enn.* II 4. 1 advances as a widely accepted definition of matter: τὴν λεγομένην ὄλην ὑποκειμενόν τι καὶ ὑποδοχὴν εἰδῶν...εἶναι. Cf. Plato *Tim.* 51 a ἀόρατον εἶδος τι καὶ ἀμορφον πανδεχές.

18. **nihil aliquid** etc.] ‘a nothing-something’ and ‘not-being being.’ Cf. Plotin. *Enn.* III 6. 7 μὴ ὄν δ’ ἂν εἰκότως λέγοιτο.

19. **et tamen iam** etc.] *and yet it must have had some kind of being, to be capable of taking the visible and complex forms we know.*

VII. *Heaven and earth were created by God out of nothing; they*

te, a quo sunt omnia, in quantumcumque sunt? sed tanto a te longius, quanto dissimilius: neque enim locis. itaque tu, domine, qui non es alias aliud et alias aliter, sed id ipsum et id ipsum et id ipsum, sanctus, sanctus, sanctus, dominus deus  
 5 omnipotens, in principio, quod est de te, in sapientia tua, quae nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo. fecisti enim caelum et terram non de te: nam esset aequale unigenito tuo ac per hoc et tibi, et nullo modo iustum esset, ut aequale tibi esset, quod de te non esset. et aliud praeter te non erat,  
 10 unde faceres ea, deus, una trinitas et trina unitas: et ideo de nihilo fecisti caelum et terram, magnum quiddam et paruum quiddam, quoniam omnipotens et bonus es ad facienda omnia bona, magnum caelum et paruum terram. tu eras et aliud nihil, unde fecisti caelum et terram, duo quaedam, unum prope te,  
 15 alterum prope nihil, unum, quo superior tu esses, alterum, quo inferius nihil esset.

VIII. Sed illud caelum caeli tibi, domine; terra autem, 8 quam dedisti filiis hominum cernendam atque tangendam, non erat talis, qualem nunc cernimus et tangimus. inuisibilis enim  
 20 erat et inconposita, et abyssus erat, super quam non erat lux, aut tenebrae erant super abyssum, id est magis quam in

4 et id ipsum]—GMS Knöll in ed. mai.

were not an emanation from His being.

1. tanto a te longius etc.] Cf. VII 16 note ('in regione dissimilitudinibus').

3. id ipsum] See IX 11.

4. sanctus...omnipotens] Rev. iv 8; cf. Isa. vi 3.

5. in principio] Cf. XI 10.

7. non de te] not of Thy substance. Against the Manichaeans who taught that the light-elements in the world were part of God; also perhaps with allusion to the emanation-system of the Neo-Platonists, a portion of their doctrine which A., of course, did not accept. The argument, it will be noticed, moves in a 'vicious circle':

it is not 'de te' for then it would be equal to Thee, and that would not be right, because it is not 'de te.'

VIII. The heaven in this first verse of Genesis means the heaven of heavens, God's dwelling place, and the earth means the formless matter out of which the material universe was formed.

17. caelum caeli] Ps. cxiii (cxv) 16.

21. id est magis quam] This A. gives as an alternative interpretation, the word 'super' being understood not locally but = 'magis quam'—the darkness was more profound than in the abyss, viz. the ocean.

abyssus. ista quippe abyssus aquarum iam uisibilium etiam in profundis suis habet speciei suae lucem utcumque sensibilem piscibus et reptantibus in suo fundo animantibus: illud autem totum prope nihil erat, quoniam adhuc omnino informe erat; iam tamen erat, quod formari poterat. tu enim, domine, 5 fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re paene nullam rem, unde faceres magna, quae miramur filii hominum. ualde hoc mirabile, caelum corporeum, quod firmamentum inter aquam et aquam secundo die post conditionem lucis dixisti: fiat, et sic est factum. quod firmamentum uocasti 10 caelum, sed caelum terrae huius et maris, quae fecisti tertio die dando speciem uisibilem informi materiae, quam fecisti ante omnem diem. iam enim feceras et caelum ante omnem diem, sed caelum caeli huius, quia in principio feceras caelum 15 et terram. terra autem ipsa, quam feceras, informis materies erat, quia inuisibilis erat et inconposita et tenebrae super abyssum: de qua terra inuisibili et inconposita, de qua informitate, de quo paene nihilo faceres haec omnia, quibus iste mutabilis mundus constat et non constat, in quo ipsa mutabilitas apparet, in qua sentiri et dinumerari possunt tem- 20 pora, quia rerum mutationibus fiunt tempora, dum uariantur et uertuntur species, quarum materies praedicta est terra inuisibilis.

9 IX. Ideoque spiritus, doctor famuli tui, cum te com-

8 hoc mirabile] enim m. hoc BCF<sup>2</sup>GHMOPQVW *edd.*

6. **fecisti...informi]** Wisd. xi 18.

8. **ualde hoc mirabile]** 'Mirabile' is predicative: *truly wonderful is this, the corporeal heaven.*

*ib.* **quod firmamentum]** A loosely used anticipatory accusative = 'de quo firmamento.'

9. **post conditionem lucis]** *after the creation of light.* See III 10, note.

13. **iam enim feceras et caelum]** *Thou hadst also made a heaven before the beginning of days, but that*

*was this heaven's heaven (i.e. was as exalted above the visible heaven as that is above the earth).*

19. **constat et non constat]** *consists yet without consistency (stability).*

20. **mutabilitas...tempora]** See XI 40.

IX. *No 'day' is mentioned for this first creation because time was not yet. Time only begins with the mutable creation, and the heaven of heavens is above mutability, while the formless material is below it.*

memorat fecisse in principio caelum et terram, tacet de temporibus, silet de diebus. nimirum enim caelum caeli, quod in principio fecisti, creatura est aliqua intellectualis; quamquam nequaquam tibi, trinitati, coaeterna, particeps  
 5 tamen aeternitatis tuae, ualde mutabilitatem suam prae dulcedine felicissimae contemplationis tuae cohibet et sine ullo lapsu ex quo facta est inhaerendo tibi excedit omnem uolubilem uicissitudinem temporum. ista uero informitas, terra inuisibilis et inconposita, nec ipsa in diebus numerata est.  
 10 ubi enim nulla species, nullus ordo, nec uenit quicquam et praeterit, et ubi hoc non fit, non sunt utique dies nec uicissitudo spatiorum temporalium.

X. O ueritas, lumen cordis mei, non tenebrae meae 10 loquantur mihi. defluxi ad ista et obscuratus sum, sed hinc, 15 etiam hinc adamaui te. erraui et recordatus sum tui. audiui uocem tuam post me, ut redirem, et uix audiui propter tumultus inpacatorum. et nunc ecce redeo aestuans et anhelans ad fontem tuum. nemo me prohibeat: hunc bibam et hunc uiuam. non ego uita mea sim: male uixi ex me, 20 mors mihi fui: in te reuiuasco. tu me alloquere, tu mihi sermocinare. credidi libris tuis, et uerba eorum arcana ualde.

8 terrae BCHMOPQW<sup>3</sup>.  
 nec BCFGHMOPQVW *edd.*

9 inconpositae CFHM.  
 19 hunc] hinc Hm, tunc BCFPQV o.

11 *pr.* et S,  
 19 hunc] hinc Hm, tunc BCFPQV o.

3. **creatura ... intellectualis ... inhaerendo]** The reference is to the angels, but the language is Neo-Platonic. Cf. *de Ciu. Dei* IX 23, where A. remarks on the affinity between the Christian conception of angels and the Neo-Platonist teaching regarding the 'inferior gods.' 'Si enim sic immortales, ut tamen a summo Deo factos, et si non per seipos, sed ei, a quo facti sunt, adhaerendo beatos esse dicunt: hoc dicunt quod dicimus, quolibet eos nomine appellent.' Cf. *ibid.* XII 25 'angeli autem quos illi deos libentius appellant.'

X. *A. prays for the light of truth; and draws encouragement*

*from the remembrance of how God spoke to him through the Scriptures at the time of his conversion.*

14. **defluxi ad ista]** *I fell away to those material things.* For 'defluo' see II 18, note.

*ib.* **sed hinc]** sc. from the condition to which he fell.

15. **audiui uocem post me]** Isa. xxx 21.

17. **inpacatorum]** 'hostile to peace'—possibly with allusion to Ps. cxix 7 ('cum his qui oderunt pacem'), where A. says 'qui sunt qui oderunt pacem? qui conscindunt ueritatem,' *i.e.* heretics; and here, in particular, the Manichaeans.

11 XI. Iam dixisti mihi, domine, uoce forti in aurem interiore, quia tu aeternus es, solus habens immortalitatem, quoniam ex nulla specie motuue mutaris nec temporibus uariatur uoluntas tua, quia non est immortalis uoluntas, quae alia et alia est. hoc in conspectu tuo claret mihi et magis 5 magisque clarescat, oro te, atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis tuis. item dixisti mihi, domine, uoce forti in aurem interiore, quod omnes naturas atque substantias, quae non sunt quod tu es et tamen sunt, tu fecisti: hoc solum a te non est, quod non est, motusque uoluntatis 10 a te, qui es, ad id quod minus est, quia talis motus delictum atque peccatum est, et quod nullius peccatum aut tibi nocet aut perturbat ordinem imperii tui uel in primo uel in imo. hoc in conspectu tuo claret mihi et magis magisque clarescat, oro te, atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis 15 tuis.

12 Item dixisti mihi uoce forti in aurem interiore, quod nec illa creatura tibi coaeterna est, cuius uoluptas tu solus es teque perseuerantissima castitate hauriens mutabilitatem suam nusquam et numquam exserit, et, te sibi semper praesente, ad 20 quem toto affectu se tenet, non habens futurum quod expectet nec in praeteritum traiciens quod meminerit, nulla uice uariatur nec in tempora ulla distenditur. o beata, si qua ista est, inhaerendo beatitudini tuae, beata sempiterno inhabitatore te

† uoluptas

18 uoluptas] uoluntas BHPQV m, uoluntas F.

XI. *A. develops at length the thought enuniated in chapter ix.*

2. *solus* etc.] 1 Tim. vi 16 'qui solus habet immortalitatem.'

3. *specie motuue*] κίνησις is defined by Plotinus as a kind of form, namely an active form (εἶδος ἐγγρηγορός) in contra-distinction to a passive form, or state; *Enn.* vi 3. 22. There can be a change from one state of 'being' to another; there can also be a change from one kind of 'becoming' to another.

13. *uel in primo...imo*] The

phrase is probably used merely with expletive force: 'first or last.' For the rhyming antithesis cf. VIII 12 note ('dedere...cedere').

18. *cuius...hauriens...exserit*] This is an anacoluthon, A. continuing as if the relative had been in the nominative. The main statement introduced by 'quod' is resumed at 'et te,' where the 'et' bears the slightly adversative sense so common in A. 'and yet.'

23. *distenditur*] See XI 39 note ('distentio').

atque inlustratore suo! nec inuenio, quid libentius appellandum existimem caelum caeli domino quam domum tuam contemplantem delectationem tuam sine ullo defectu egrediendi in aliud, mentem puram concordissime unam stabilimento  
5 pacis sanctorum spirituum, ciuium ciuitatis tuae in caelestibus super ista caelestia.

Unde intellegat anima, cuius peregrinatio longinqua facta est, si iam sitit tibi, si iam factae sunt ei lacrimae suae panis, dum dicitur ei per singulos dies, "ubi est deus tuus?", si iam  
10 petit a te unam et hanc requirit, ut inhabitet in domo tua per omnes dies uitae suae—et quae uita eius nisi tu? et qui dies tui nisi aeternitas tua, sicut anni tui, qui non deficiunt, quia idem ipse es?—hinc ergo intellegat anima, quae potest, quam longe super omnia tempora sis aeternus, quando tua domus,  
15 quae peregrinata non est, quamuis non sit tibi coaeterna, tamen indesinenter et indeficienter tibi cohaerendo nullam patitur uicissitudinem temporum. hoc in conspectu tuo claret mihi et magis magisque clarescat, oro te, atque in hac manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.

20 Ecce nescio quid informe in istis mutationibus rerum extremarum atque infimarum, et quis dicet mihi, nisi quisquis

21 infimarum MP<sup>2</sup>, infirmarum *cet. et edd.*

2. **caelum caeli**] Ps. cxiii (cxv) 16.

*ib.* **domum ... contemplantem**] *Thy household which contemplates Thy desirableness* (cf. Ps. xxvi 4 in the version used by A. 'ut contempler delectationem Domini.' See XI 28 *sup.* and *Enarr. in Ps. ad loc.*). A. here fuses, as he frequently does, Neo-Platonic with Scriptural language (cf. 'egrediendi in aliud').

4. **mentem puram** etc.] 'Mentem' is in apposition with 'domum,' and the genitives 'spirituum' and 'ciuium' depend on 'mentem': *the pure intelligence of holy spiritual beings, which is one in virtue of*

*their perfect harmony, and rests on the foundation of peace* (cf. Eph. iv 3), *even the citizens of Thy Kingdom in the heavens, above this visible heaven.*

8. **sitit tibi...deus tuus**] Cf. Ps. xli 3, 4 and II (xlii 2, 3 and 10).

10. **petit...unam** etc.] Cf. Ps. xxvi (xxvii) 4.

12. **sicut anni tui...idem ipse es**] Cf. Ps. ci 28 (cii 27).

21. **infimarum**] The bulk of the MSS. evidence is in favour of 'infirmarum,' but 'infimarum' is certainly a more characteristic expression of A. in this connexion; cf. II 10 where we have 'infimis pulchris'...

per inania cordis sui cum suis phantasmatis uagatur et uoluitur, quis nisi talis dicet mihi, quod, diminuta atque consumpta omni specie, si sola remaneat informitas, per quam de specie in speciem res mutabatur et uertebatur, possit exhibere uices temporum? omnino enim non potest, quia sine uarietate motionum non sunt tempora: et nulla uarietas, ubi nulla species.

- 15 XII. Quibus consideratis, deus meus, quantum donas, quantum me ad pulsandum excitas quantumque pulsanti aperis, duo reperio, quae fecisti carentia temporibus, cum tibi neutrum coaeternum sit: unum, quod ita formatum est, ut sine ullo defectu contemplationis, sine ullo interuallo mutationis, quamuis mutabile, tamen non mutatum, aeternitate atque incommutabilitate perfruatur; alterum, quod ita informe erat, ut ex qua forma in quam formam uel motionis uel stationis mutaretur, quo tempore subderetur, non haberet. sed hoc ut informe esset, non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem in principio caelum et terram, haec duo quae dicebam. terra autem inuisibilis erat et inconposita et tenebrae super abyssum. quibus uerbis insinuatur informitas, ut gradatim excipiantur, qui omnimodam speciei priuationem nec

1 phantasmatis] phantasmatibus G<sup>2</sup>M *edd.*, fantasmatibus BCFPQ.

'extrema bona' and *ib.* 11 '(bona quae infima diximus.)'

XII. *The same subject continued.*

9. **ad pulsandum** etc.] See § 1 *sup.*

14. **alterum...haberet**] *the other (stands out of relation to time) because it was so formless that it was impossible for it to change from one form to another, whether of motion or of rest, and so to become subject to time.* For 'formam motionis' cf. § 11 *sup.* note ('specie motuue').

17. **sed hoc...terram**] *but Thou didst not leave this to its formlessness, since before all days Thou didst make in the beginning heaven and*

*earth.* See above § 3, note ('informem materiam') and cf. *c. Aduersarium Leg. et Proph.* 19. 12 'nec putandus est Deus informem prius fecisse materiam et interuallo aliquo interposito temporis formasse quod prius informe fecerat, sed sicut a loquente fiunt uerba sonantia, ubi non prius uox informis post accipit formam, sed formata profertur, ita intellegendus est Deus de materia quidem informi fecisse mundum, sed simul eam concreasse cum mundo.'

20. **ut gradatim excipiantur**] *in order that the idea might gradually lay hold upon the minds of those etc.* (lit. 'that those might gradually be caught').

tamen ad nihil peruentionem cogitare non possent, unde fieret alterum caelum et terra uisibilis atque conposita et aqua speciosa et quidquid deinceps in constitutione huius mundi non sine diebus factum commemoratur, quia talia sunt, ut in 5 eis agantur uicissitudines temporum propter ordinatas conmutationes motionum atque formarum.

XIII. Hoc interim sentio, deus meus, cum audio loquen- 16  
tem scripturam tuam: in principio fecit deus caelum et terram: terra autem erat inuisibilis et inconposita et tenebrae erant  
10 super abyssum, neque commemorantem, quoto die feceris haec, sic interim sentio propter illud caelum caeli, caelum intellectuale, ubi est intellectus nosse simul, non ex parte, non in aenigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione, facie ad faciem, non modo hoc, modo illud, sed, quod dictum  
15 est, nosse simul sine ulla uicissitudine temporum; et propter inuisibilem atque inconpositam terram sine ulla uicissitudine temporum, quae solet habere modo hoc et modo illud, quia ubi nulla species, nusquam est hoc et illud: propter duo haec, primitus formatum et penitus informe, illud caelum, sed caelum  
20 caeli, hoc uero terram, sed terram inuisibilem et inconpositam, propter duo haec interim sentio sine commemoratione dierum dicere scripturam tuam: in principio fecit deus caelum et terram. statim quippe subiecit, quam terram dixerit. et quod secundo die commemoratur factum firmamentum et uocatum  
25 caelum, insinuat, de quo caelo prius sine diebus sermo locutus sit.

XIV. Mira profunditas eloquiorum tuorum, quorum ecce 17

1 possent coniec. Knöll, posset S, possunt cet. et edd.

XIII. *The same continued. The mention in verse 6 of the firmament's being made on the second day and called 'heaven' shows that it is a different heaven which is spoken of in the first verse, where there is no reference to time.*

12. ubi...nosse simul] Either 'where it is the prerogative of intelligence to know immediately' (taking 'intellectus' as genitive), or 'where intelligence means imme-

diately knowledge' (taking 'intellectus' as nominative).

ib. non ex parte etc.] Alluding to 1 Cor. xiii. 12.

23. statim quippe subiecit] i.e. the words which are immediately added 'terra autem inuisibilis' etc. show that 'terra' refers to the primal formless matter, and not to the organised world.

24. firmamentum] Gen. i. 7 sq.

XIV. *The awe-inspiring pro-*

ante nos superficies blandiens paruulis: sed mira profunditas, deus meus, mira profunditas! horror est intendere in eam, horror honoris et tremor amoris. odi hostes eius uehementer: o si occidas eos de gladio bis acuto, et non sint hostes eius! sic enim amo eos occidi sibi, ut uiuant tibi. ecce autem alii 5 non reprehensores, sed laudatores libri Geneseos: "non" inquit "hoc uoluit in his uerbis intellegi spiritus dei, qui per Moysen famulum eius ista conscripsit, non hoc uoluit intellegi, quod tu dicis, sed aliud, quod nos dicimus." quibus ego te arbitro, deus omnium nostrum, ita respondeo. 10

18 XV. Num dicetis falsa esse, quae mihi ueritas uoce forti in aurem interiorem dicit de uera aeternitate creatoris, quod nequaquam eius substantia per tempora uarietur nec eius uoluntas extra eius substantiam sit? unde non eum modo uelle hoc modo uelle illud, sed semel et simul et semper uelle 15 omnia quae uult, non iterum et iterum neque nunc ista nunc illa nec uelle postea quod nolebat aut nolle quod uolebat prius, quia talis uoluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est; deus autem noster aeternus est. item, quod mihi

10 nostrum] nostrorum BCGP<sup>1</sup> m.

*fundity of the Scriptures. Would that, like a two-edged sword, they might slay the enemies of God, so that thenceforth they might live to Him! But others, who are not enemies of the Scripture, give different interpretations from that which A. has proposed above. These he will now discuss.*

1. **blandiens]** gently leading on.  
 3. **honoris... amoris]** See § 11 *sup.* note ('primo...imo').  
 4. **de gladio bis acuto]** Cf. *Enarr. in Ps. cxlix* § 12 'duo testamenta ad gladium bis acutum pertinent. uetus testamentum terrena promittit, nouum aeterna. in utroque sermo Dei uerax inuentus est, ut gladius bis acutus.' The 'de' is instrumental; cf. v 5 'de qua numerant,' with refs. there.

5. **amo... occidi]** 'Amo' with

simple dependent infinitive becomes common after the classical period, but with accusative (other than that of the reflexive pronoun) and passive infinitive it is rare. The *Thesaurus Ling. Lat.* quotes Lamprid. *Heliog.* xxix 9 'amabat sibi pretia maiora dici earum rerum quae mensae parabantur.'

XV. *A. goes through the points which he has emphasized so far: that the act of creation is not contrary to God's immutability; that the good angels are immutable in virtue of their constancy; that the formless matter, since it was formless, was immutable; and asks whether his opponents deny these statements. The answer is: No, they do not deny them as facts.*